UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

ÚSTAV SOCIÁLNÍHO LÉKAŘSTVÍ
ODDĚLENÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

Edukace pacienta na oddělení onkologické ortopedie

Bakalářská práce

Autor práce: Renata Grymová
Vedoucí práce: Mgr. Eva Vachková, Ph. D.

2014

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF MEDICINE IN HRADEC KRALOVE

INSTITUTE OF SOCIAL MEDICINE
DEPARTMENT OF NURSING

Patient education on oncology orthopedics
Bachelor´s thesis

Author: Renata Grymová
Supervisor: Mgr. Eva Vachková, Ph. D.

2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem čerpala, v práci

řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Renata Grymová

V Praze 14. 9. 2014

Poděkování

Děkuji paní Mgr. Evě Vachkové, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady, ochotu a

vstřícnost v čase konzultací, jež mi v průběhu psaní mé bakalářské práce věnovala. Dále

mé díky patří MUDr. Zdeňku Matějovskému CSc., vedoucímu lékaři oddělení

onkologické ortopedie Ortopedické kliniky Nemocnice Na Bulovce, za odbornou

pomoc v ortopedicko-onkologické problematice. Za pomoc v otázkách farmakologie

touto cestou děkuji PharmDr. Jitce Rychlíčkové působící na oddělení klinické farmacie

v Nemocnici Na Bulovce. Děkuji také vrchní sestře Ortopedické kliniky NNB Evě

Fořtové za její podporu a pochopení. V neposlední řadě děkuji své rodině za trpělivost

v době vzniku této práce.

5

Obsah
1 Edukace.................................................................................................................9

1.1 Základní pojmy ...............................................................................................9

1.2 Vývoj edukace v ošetřovatelství ....................................................................10

1.3 Úloha edukace ve zdravotnictví.....................................................................10

1.4 Druhy edukace v ošetřovatelství ....................................................................11

1.5 Zásady správné edukace ................................................................................11

1.6 Formy edukace..............................................................................................13

1.7 Metody edukace ............................................................................................14

1.8 Faktory ovlivňující edukaci ...........................................................................15

1.9 Cíle edukace..................................................................................................15

1.10 Edukační proces ve zdravotnickém zařízení...................................................16

1.10.1 Fáze edukačního procesu........................................................................16

1.10.2 Dokumentace edukačního procesu..........................................................17

1.10.3 Odmítnutí edukace .................................................................................17

1.10.4 Hodnocení v edukačním procesu ............................................................17

2 Pacientovo pojetí nemoci .....................................................................................19

2.1 Nemoc...........................................................................................................19

2.2 Pacientovo pojetí nemoci...............................................................................19

2.3 Poznávání pacientova subjektivního pojetí zdraví a nemoci...........................19

2.4 Dotazník IPQ-CZ .........................................................................................20

3 Onkologická ortopedie.........................................................................................21

3.1 Onkologická ortopedie jako obor...................................................................21

3.2 Zhoubné kostní nádory..................................................................................21

4 Farmakologická léčba ..........................................................................................23

4.1 Základní pojmy .............................................................................................23

4.1.1 Cytostatika .............................................................................................23

4.1.2 Chemoterapie .........................................................................................23

4.2 Cytostatika používaná na onkologické ortopedii v NNB................................24

4.3 Nežádoucí účinky chemoterapie sledované na onkologické ortopedii ............26

4.4.1 Útlum krvetvorby – myelosuprese...............................................................26

4.4.2 Infekční komplikace...................................................................................27

6

4.4.3 Nevolnost a zvracení ..................................................................................27

4.3.4 Gastrointestinální toxicita.......................................................................27

4.3.5 Kožní toxicita.........................................................................................27

4.3.6 Neurotoxicita .........................................................................................28

4.3.7 Kardiotoxicita ........................................................................................28

5 Způsoby podání chemoterapie .............................................................................29

5.1 Žilní přístupy a jejich komplikace .................................................................29

5.1.1 Periferní žilní kanylace...........................................................................29

5.1.2 Centrální žilní kanylace..........................................................................29

5.1.3 Komplikace centrálních žilních kanyl.....................................................29

5.1.4 Paravenózní únik cytostatik ....................................................................30

5.2 Problematika venózních portů .......................................................................31

5.2.1 Zavedení venózního portu ......................................................................32

5.2.2 Kontraindikace pro zavedení portu .........................................................32

5.2.3 Komplikace zavedeného venózního portu...............................................32

6 Edukace onkologického pacienta .........................................................................34

6.1 Kompetence všeobecné sestry .......................................................................34

6.2 Kompetence všeobecné sestry v České republice...........................................34

6.3 Kompetence sestry pracující na onkologickém oddělení ................................35

6.4 Kompetence sestry v případě sdělení onkologické diagnózy..........................35

6.5 Úloha sestry v případě přímé účasti členů rodiny při edukaci nemocného ......35

6.6 Průběh a okruhy edukace na onkologické ortopedii .......................................36

6.6.1 Léčba nádorové bolesti...........................................................................36

6.6.2 Výživa onkologického pacienta..............................................................37

6.6.3 Nežádoucí účinky a komplikace chemoterapie .......................................37

6.6.4 Zavedení, péče a režim při implantovaném portu....................................38

1 Metodika průzkumu..................................................................................................39

1.1. Cíle empirického průzkumu ..........................................................................39

1.2. Zkoumaný soubor..........................................................................................39

1.3 Použitá metoda výzkumu ...............................................................................40

1.4 Realizace výzkumného šetření........................................................................41

2. Analýza výsledků průzkumu................................................................................41

2.1 Pacientovo pojetí nemoci ...............................................................................41

7

2.1.1 Výsledky šetření .........................................................................................41

2.2 Analýza rozhovorů.........................................................................................49

2.3 Rozbor dat a výsledky průzkumu mezi pacienty .............................................51

2.4 Rozbor dat a výsledky průzkumu mezi všeobecnými sestrami ........................64

7 Diskuze ...............................................................................................................72

7.1 Cíl č. 1 – Zjistit pacientovo pojetí nemoci......................................................72

7.2 Cíl č. 2 – Zmapovat názory a postoje pacientů k již proběhlé edukaci před

protinádorovou léčbou. ............................................................................................75

7.3 Cíl č. 3 – Zmapovat názorovost a postoje všeobecných sester na edukaci

pacienta před protinádorovou léčbou........................................................................77

7.4 Cíl č. 4 – Vytvořit edukační leták pro nemocného a jeho rodinu obsahující

nejdůležitější edukační okruhy.................................................................................79

7.4.1 Předběžná podoba edukačního informačního letáku pro pacienta před

chemoterapií I......................................................................................................80

7.4.2 Předběžná podoba edukačního informačního letáku pro pacienta před

chemoterapií II. ...................................................................................................84

7.5 Cíl č. 5 – Vytvořit edukační osnovu pro všeobecné sestry pracující na

onkologické ortopedii ..............................................................................................85

Závěr...........................................................................................................................88

Anotace.......................................................................................................................90

Annotation ..................................................................................................................91

Seznam použité literatury ............................................................................................92

Seznam zkratek ...........................................................................................................96

Seznam grafů ..............................................................................................................97

Seznam tabulek ...........................................................................................................98

Seznam příloh .............................................................................................................99

Přílohy ......................................................................................................................100

8

Úvod

S rozvojem ošetřovatelství jako vědního oboru nabývá edukace ve zdravotnictví na

důležitosti. V posledních letech se stala nedílnou součástí a vlastně samostatnou

kapitolou v ošetřovatelském procesu. V minulosti byli edukátory pouze pedagogové,

což se postupem času mění. V současné době se z všeobecných sester stávají díky

novým kompetencím sestry edukátorky, neboť edukace pacienta se stává jedním

z nejdůležitějších procesů v ošetřovatelství. Edukace se stala samostatným předmětem,

který se vyučuje na lékařských a zdravotně-sociálních fakultách. Budoucí lékaři a

nelékařští zdravotničtí pracovníci se zde učí, jak dovést své pacienty k samostatnější

péči o své zdraví a v nemoci předcházet komplikacím a zhoršením zdravotního stavu

vinou neznalosti. Pacient dnešní doby je přemýšlivý a chce se aktivně podílet na

zlepšení svého zdravotního stavu, čehož docílí pouze tak, že bude svou nemoc znát a

bude jí rozumět.


[…]


zakroužkujte to, co platí.

Mám tuto nemoc: ………………………….(doplňte) jsem: muž - žena věk:

……….
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Můj osobní názor na tuto nemoc

souhlasím

spíše

souhlasím

těžko

rozhodnout

spíše

nesouhlasím
nesouhlasím

1. Moje nemoc potrvá jen krátce 5 4 3 2 1

2. Moje nemoc bude spíš trvalá než pře-

chodná

5 4 3 2 1

3. Moje nemoc potrvá hodně dlouhou

dobu

5 4 3 2 1

4. Tahle nemoc rychle přejde 5 4 3 2 1

5. Očekávám, že tuhle nemoc budu mít

až do konce života

5 4 3 2 1

6. Moje nemoc je asi závažná 5 4 3 2 1

7. Tahle nemoc přináší vážné důsledky

pro můj život

5 4 3 2 1

8. S touhle nemocí se dá snadno žít 5 4 3 2 1

9. Nemoc, kterou mám, velmi ovlivňuje

to, jak se na mne dívají ostatní lidé

5 4 3 2 1

10. Nemoc, kterou mám, má velké

finanční dopady

5 4 3 2 1

11. Nemoc, kterou mám, působí

problémy mým blízkým

5 4 3 2 1

12. Je hodně možností, jak můžu potlačit

příznaky mého onemocnění

5 4 3 2 1

13. Tím, co já sám dělám nebo nedělám,

můžu ovlivnit zlepšování nebo

zhoršování své nemoci

5 4 3 2 1

14. Záleží především na mně, jak moje

nemoc probíhá

5 4 3 2 1

15. Ať udělám cokoli, nemá to vliv na

moji nemoc

5 4 3 2 1

16. Mám dost sil na to, abych průběh této

nemoci ovlivnil

5 4 3 2 1

17. Moje jednání nebude mít žádný vliv

na to, jaké budou následky této

nemoci

5 4 3 2 1
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18. Můj zdravotní stav se bude postupně

zlepšovat

5 4 3 2 1

19. Pro zlepšení této nemoci se dá udělat

jen velmi málo

5 4 3 2 1

20. Léčba bude účinná a vyléčí mou

nemoc

5 4 3 2 1

21. Negativním následkům mojí nemoci

se dá touto léčbou předejít

5 4 3 2 1

22. Léčba, kterou mám, pomůže tuto

nemoc zvládnout

5 4 3 2 1

23. Není nic, co by pomohlo zlepšit můj

stav

5 4 3 2 1

24. Příznaky mé nemoci, které zažívám,

jsou pro mě hádankou

5 4 3 2 1

25. Celá moje nemoc je pro mne záhadou 5 4 3 2 1

26. Nechápu svou nemoc, vůbec jí

nerozumím

5 4 3 2 1

27. Nemoc, kterou mám, mi nedává

smysl

5 4 3 2 1

28. Mám úplně jasno o své nemoci,

rozumím tomu, proč jsem nemocný

5 4 3 2 1

29. Příznaky mé nemoci se mění ze den

na den

5 4 3 2 1

30. Příznaky mé nemoci přicházejí a

odcházejí pravidelně, v určitých

cyklech

5 4 3 2 1

31. Moje nemoc je těžko předvídatelná 5 4 3 2 1

32. Prožívám období, kdy se nemoc

zlepšuje a pak zase období, kdy se

zhoršuje

5 4 3 2 1

33. Když přemýšlím o své nemoci,

přepadá mě depresivní nálada

5 4 3 2 1

34. Když přemýšlím o své nemoci,

rozčílím se

5 4 3 2 1
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35. Když přemýšlím o své nemoci,

popadá mě až vztek

5 4 3 2 1

36. Nemoc, kterou mám, mi nedělá žádné

starosti

5 4 3 2 1

37. Tahle nemoc ve mně vyvolává pocity

úzkosti

5 4 3 2 1

38. Nemoc, kterou mám, ve mně

vzbuzuje velké obavy

5 4 3 2 1

Příčiny nemoci, kterou mám

Každý člověk uvažuje o tom, proč asi onemocněl. Lidé se liší v názoru na to, co je asi

příčinou či příčinami jejich nemoci. Neexistuje jediná správná odpověď, neexistuje

stejná odpověď, protože každý je trochu jiný a žije v jiných životních podmínkách. Nás

zajímá právě Váš pohled na to, co asi způsobilo Vaše onemocnění.

Možné příčiny mé

nemoci
souhlasím

spíše

souhlasím

těžko

rozhodnout

spíše

nesouhlasím

nesouhlasím

C 1 Stres nebo obavy z něčeho 5 4 3 2 1

C 2 Dědičnost; tato nemoc se u nás

v rodině prostě objevuje

5 4 3 2 1

C 3 Bakterie nebo viry 5 4 3 2 1

C 4 Způsob stravování; je to z jídla 5 4 3 2 1

C 5 Shoda náhod nebo smůla 5 4 3 2 1

C 6 Lékaři něco zanedbali 5 4 3 2 1

C 7 Nezdravé životní prostředí 5 4 3 2 1

C 8 Je to moje vina, žil jsem nezdravě 5 4 3 2 1

C 9 Můj přístup k životu, na všem hledám

to špatné a tím se přehnaně zabývám

5 4 3 2 1

C 10 Rodinné problémy 5 4 3 2 1

C 11 Přepracování 5 4 3 2 1

C 12 Moje emoce: trpím osamělostí,

úzkostí, depresemi, mám pocit

prázdna

5 4 3 2 1
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C 13 Stáří, je to věkem 5 4 3 2 1

C 14 Úraz, nehoda 5 4 3 2 1

C 15 Alkohol

C 16 Kouření

C 17 Zvláštnosti mé osobnosti, mé povahy 5 4 3 2 1

C 18 Mám změněnou imunitu 5 4 3 2 1
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