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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů X

Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Téma bakalářské práce autorka zvolila na základě potřeby vytvořit jednotný edukační manuál pro sestry

i pacienty na oddělení onkologické ortopedie, na kterém pracuje jako staniční sestra.

V teoretické části se autorka zabývá charakteristikou a vysvětlením pojmů edukace, pacientova pojetí nemoci

a komplexní problematikou onkologické ortopedie, farmakologické léčby. Závěrečná kapitola je věnována

specifické edukaci pacienta s nádorovým onemocněním.

Ve výzkumné části si autorka stanovila za cíl zjistit pacientovo pojetí nemoci a zmapovat již proběhlou edukaci

jak ze strany pacientů , tak i ze strany sester. K těmto účelům použila smíšený přístup, ve kterém zkombinovala

kvantitativní metodu pomocí české verze dotazníku IPQ-CZ a kvalitativní metodu pomocí strukturovaného

rozhovoru s vybranými pacienty a sestrami. Výzkumný soubor je poměrně malý, ale počet pacientů léčících se

ročně na oddělení onkologické ortopedie nepřesáhne číslo 10. Nejdůležitější edukační okruhy sloužící jako

podklad pro edukační manuál autorka získala porovnáním výsledků získaných dotazníkem a rozhovory

s pacienty s výsledky z rozhovorů se sestrami podílejícími se na edukaci těchto pacientů. Vzhledem

k omezenému počtu respondentů a specifikám konkrétního oddělení je edukační manuál včetně edukační osnovy

pro sestry určen pouze k vnitřním účelům oddělení onkologické ortopedie. Může však sloužit pro inspiraci

dalším pracovištím s podobnou problematikou specifické ošetřovatelské péče.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jak je zajištěna na vašem oddělení psychosociální opora pro vaše pacienty, která souvisí se

závažností onemocnění a prožíváním nemoci?

2. Jaké jsou dosavadní zkušenosti s edukačním manuálem, jak je hodnocen pacienty a jak je

přijímána edukační osnova sestrami, ev. vrchní sestrou?
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Podpis vedoucího práce: Mgr. Eva Vachková, Ph.D.